
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

 

OGGETTO 

Adesione alle convenzioni quadro della Centrale Regionale di Committenza – 
SardegnaCat - per l’affidamento  dei Servizi di pulizia e sanificazione a basso 
impatto ambientale, ai sensi del DM 18/10/2016, e altri servizi rivolto alle Aziende 
Sanitarie e Ospedaliere della Regione Autonoma Della Sardegna – lotto 6. 
Adeguamento temporaneo dei prezzi e rideterminazione del quadro economico. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari 

SI [ X ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria 

della spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

 

Il Direttore del Bilancio 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

S.C. Servizio Tecnico 

PROPOSTA  PDEL n. 2024/586 del 23/05/2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla 
norma, nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della 
Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Sig.ra  Roberta Porcu 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 
 

 

Direttore/Responsabile della 
Struttura  

Ing. Cristian Cocco  

580                  05.06.2024

05.06.2024



2 

Il Direttore SSD Affari Generali Dott.  Lorenzo Pomesano  

 
IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

        
Ing. Cristian Cocco 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss. mm.ii; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”; 

  

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale 

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 

n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 

e di ulteriori norme di settore; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 

marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 

 

VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore 

Sanitario Dott. Giancarlo Angioni; 

VISTA  la Deliberazione n.1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria 

Teresa Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 

DATO ATTO   che con la  deliberazione del Commissario Straordinario N° 891 del 16/07/2021 è stata 

disposta la determinazione a contrarre e contestuale adesione alla Convenzione/ Quadro per 

l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi 

occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, rif.  Lotto 6, per 

l’importo quadriennale pari a €.  9.867.872,00 oltre l’iva di legge in favore dell’operatore 

economico Dussmann Service S.r.l.; 

DATO ATTO che in data 01/02/2022 i servizi sono stati avviati e da tale data procedono senza 

interruzione; 

DATO ATTO  che con la deliberazione del Direttore Generale N° 384 del 13/04/2023 la Dott.ssa 

Vanessa Serafini, Dirigente Medico di Direzione Medica, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato di questa Azienda Ospedaliero di Cagliari, assume il ruolo di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto in oggetto;  

RICORDATO che alla luce di quanto disposto dalla deliberazione N° 891/2021 veniva approvato il 



3 

quadro economico di contratto come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che determinazione n. 951 prot. 10716 del 14/12/2023, acquisita al protocollo AOU 

con il rif.   PG/2023/17991 del 15/12/2023, il  Direttore Generale della centrale 

regionale di committenza, notifica l’avvenuta approvazione dell’ adeguamento 

temporaneo dei prezzi contrattuali riferiti al servizio di pulizia e sanificazione in oggetto  

aggiudicato all’operatore economico Dussmann Service Srl, con decorrenza dal mese di 

dicembre 2023 per la durata di mesi 12;  

DATO ATTO  inoltre che, in allegato alla  citata determinazione n. 951/2023, viene trasmessa una 

tabella con l’elencazione di tutti i  prezzi rideterminati a seguito del citato adeguamento 

temporaneo dei prezzi distinti per ciascuna  prestazione ricompresa nella convenzione 

-quadro di cui alla deliberazione n. 891/2021; 

RILEVATA la necessità di prendere atto della citata Determinazione n. 951 prot. uscita n. 10716 del 

14/12/2023 e, per l’effetto, dare esecutività all’incremento dei prezzi unitari per 

prestazioni riconducibili al servizio di pulizia e sanificazione; 

RILEVATA la necessità di adeguare il quadro economico d’appalto con la proiezione dei costi per 

la durata di 12 mesi con decorrenza dal mese di dicembre 2023; 

DATO ATTO  che, per tutto quanto sopra rappresentato, risulta possibile definire il nuovo valore dei 

servizi che, in funzione dell’adeguamento dei prezzi determinato pari a €. 120.000,00, 

eleva il valore dell’importo massimo dei servizi dagli originali €, 9.867.872,00 a quelli 

sotto riportati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO  che l'incremento della spesa complessiva per la fornitura del servizio in oggetto, 

derivante dalla presa d'atto della Determinazione del Direttore generale della Centrale 

regionale di committenza n. 951/2023  per la durata di 12 mesi è pari a €. 146.400,00 e  

viene determinato in €. 120.000,00  per somme imponibili e per € 26.400,00 per iva al 

N. Descrizione Importo 

 

1 Servizi di pulizia ordinari e continuativi €                      6.349.526,08 

2 Interventi straordinari a richiesta e movimentazione interna €                      2.277.235,13 

3 Derattizzazione e pulizia verde a richiesta €                         184.369,06 

 4 Somme a disposizione per servizi imprevisti €                      1.056.741,73 

A IMPORTO MASSIMO DEI SERVIZI €                      9.867.872,00 

 

5 Incentivi ex art. 113  €                         139.605,46 

6 Incentivi ex art. 113 quota parte CRC €                           10.912,56 

7 IVA (22% su importo “A”) €                      2.170.931,84 

SOMME A DISPOSIZIONE €                      2.321.449,86 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) €                    12.189.321,86  

N. Descrizione Importo 

 
1 Servizi di cui al quadro economico approvato con 

DG.891/2021 

€                      9.867.872,00 

 2 Adeguamento prezzi CRC n. 951/2023 €.                       120.000,00 

A IMPORTO MASSIMO DEI SERVIZI €                      9.987.872,00 

 

3 Incentivi ex art. 113  €                         139.605,46 

4 Incentivi ex art. 113 quota parte CRC €                           10.912,56 

5 IVA (22% su importo “A”) €                      2.197.331,84 

SOMME A DISPOSIZIONE €                      2.347.849,86 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) €                    12.335.721,86  



4 

22%  come dettagliato nel quadro economico aggiornato,  sugli esercizi di competenza 

dell’anno 2023 (mese di dicembre) e dell’anno 2024 (gennaio-novembre) sui conti di 

costo n. A506010102 -pulizia 

 

 

 
PROPONE 

 

1. DI PRENDERE ATTO  della  determinazione n. 951 prot. 10716 del 14/12/2023, acquisita al 

protocollo AOU con il rif.   PG/2023/17991 del 15/12/2023, con la quale il  Direttore Generale della 

centrale regionale di committenza, notifica l’avvenuta approvazione dell’ adeguamento temporaneo dei 

prezzi contrattuali riferiti al servizio di pulizia e sanificazione in oggetto aggiudicato all’operatore 

economico Dussmann Service Srl, con decorrenza dal mese di dicembre 2023 per la durata di mesi 12; 

2.  DI DARE ESECUTIVITA’ all’incremento dei prezzi unitari, come sopra definiti e rideterminati 

secondo quanto espresso in premessa,   nella misura del 7,90%, per mesi 12 (dodici) a decorrere dal mese 

di dicembre 2023; 

3. DI AUTORIZZARE l’aggiornamento del quadro economico di contratto per l’affidamento del servizio 

di pulizia e sanificazione in oggetto, considerando l’applicazione temporanea dei nuovi prezzi, sulla base 

del seguente  quadro economico : 

 

4. DI STABILIRE che l’ulteriore onere derivante dal presente provvedimento, è pari €. 146.400,00 viene 

determinato in € 120.000,00  per somme imponibili e per € 26.400,00 per IVA con aliquota al22% %, sugli 

esercizi di competenza dell’anno 2023 (mese di dicembre) e dell’anno 2024 (mesi da gennaio a novembre) 

sui conti di costo come di seguito dettagliato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UAST Ufficio 

Autorizzazioni 

Servizio Tecnico 

Autorizzazione di spesa 

2023 – 2- 0  

A506010102 -pulizia MC000237 

Costi generali 

aziendali 

€. 12.200,00 

UAST Ufficio 

Autorizzazioni 

Servizio Tecnico 

Autorizzazione di spesa 

2024 – 2- 0  

A506010102 -pulizia MC000237 

Costi generali 

aziendali 

€. 134.200,00 

                     CIG. 8017115C94  

5. DI TRASMETTERE, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto al Direttore della S.C. 

Servizio Bilancio e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU 

Cagliari. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  

N. Descrizione Importo 

 1 Servizi di pulizia ordinari e continuativi €                      9.867.872,00 

 2 Adeguamento prezzi CRC n. 951/2023 €.                       120.000,00 

A IMPORTO MASSIMO DEI SERVIZI €                      9.987.872,00 

 

3 Incentivi ex art. 113  €                         139.605,46 

4 Incentivi ex art. 113 quota parte CRC €                           10.912,56 

5 IVA (22% su importo “A”) €                      2.197.331,84 

SOMME A DISPOSIZIONE €                      2.347.849,86 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) €                    12.335.721,86  



5 

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Adesione alle convenzioni quadro della Centrale 
Regionale di Committenza – SardegnaCat - per l’affidamento  dei Servizi di pulizia e sanificazione a basso impatto ambientale, ai 
sensi del DM 18/10/2016, e altri servizi rivolto alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Autonoma Della Sardegna – 
lotto 6. Adeguamento temporaneo dei prezzi e rideterminazione del quadro economico.” 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 

 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

05.06.2024


		2024-05-23T14:34:43+0200
	ROBERTA PORCU


		2024-05-24T12:49:44+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-05-24T12:50:15+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-05-28T12:33:24+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-05-30T17:02:10+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-06-05T10:13:01+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-06-05T11:49:36+0200
	POMESANO LORENZO




